

Gemeinderat

Auszug aus dem 16. Protokoll vom 17. August 2023

249 0.5.1 Allgemeines, Gemeindeordnung, GOG
Ermächtigung Delegierte Zustimmung Beitragserhöhung vszgb

Ausgangslage

Mit Schreiben vom 10. Juli 2023 informierte die Geschäftsstelle des vszgb über den Antrag auf Erhöhung des Mitgliederbeitrags des vszgb anlässlich der Generalversammlung vom 20. September 2023 von Fr. 0.70 auf Fr. 1.20 pro Einwohner und Gemeinde. Die Erhöhung des Mitgliederbeitrags begründet der vszgb zum einen mit der Stellenaufstockung der Geschäftstelle von 80 % auf 100 % sowie mit erhöhten monatlichen Kosten für Miete, ICT etc.

......

Erwägungen

Gemäss Art. 6 der Statuten des vszgb dürfen an der Generalversammlung vier Vertreter pro Gemeinde ab 5000 Einwohner teilnehmen. Die Mitglieder nehmen paritätisch - zwei Vertreter der Behörde und zwei aus der Verwaltung – an der Versammlung teil. Für die Verwaltung an der Generalversammlung teilnehmen werden voraussichtlich die GS-Stv. Andrea Fehr und der Leiter IT Daniel Harder.

Die Grundlage für die Berechnung des Jahresbeitrags der Gemeinde bildet die Statistik "Wohnbevölkerung des Kantons Schwyz" jeweils per Ende des vorangegangenen Jahres. Für den Mitgliederbeitrag 2022/2023 wurde für die Gemeinde Freienbach mit einer Einwohnerzahl von 16'668 gerechnet, was einen Mitgliederbeitrag von Fr. 11'667.60 (16'668 x 0.70) ausmacht.

Mit dem Antrag auf Erhöhung des Mitgliederbeitrags von Fr. 0.70 auf Fr. 1.20 und mit einer Wohnbevölkerung von 16'750 per Ende Jahr 2022 der Gemeinde Freienbach würde sich der Mitgliederbeitrag auf Fr. 20'100.00 erhöhen.

Die Erhöhung des Mitgliederbeitrags für die Gemeinde Freienbach erscheint hoch. Jedoch gilt zu bedenken, dass der vszgb seit 2014 keine Erhöhung des Mitgliederbeitrags beantragt hat. Die Geschäftsstelle des vszgb verfügte mit den Räumlichkeiten der Gemeindeverwaltung Rothenthurm über eine sehr günstige Mietlösung. Aufgrund der Kündigung der Gemeindeverwaltung Rothenthurm mussten neue Räumlichkeiten gefunden werden, die höhere Mietkosten nach sich zogen. Da auch die Stellenaufstockung von 80 % auf 100 % mit höheren Personalkosten verbunden ist, erscheint die Erhöhung der Mitgliederbeiträge unumgänglich und dieser ist daher anlässlich der GV zuzustimmen.

Der Gemeinderat ermächtigt daher Andrea Fehr und Daniel Harder sowie allenfalls zwei weitere Behördenmitglieder, welche anlässlich der Generalverammlung vom 20. September 2023 die Gemeinde Freienbach vertreten, der Beitragserhöhung zuzustimmen.

Beschluss

 Die Delegierten der Gemeinde Freienbach werden anlässlich der Generalversammlung des vszgb ermächtigt, der Beitragserhöhung zuzustimmen.

- 2. Zufertigung durch Protokollauszug an:
 - a) @ GP
 - b) @ GS-Stv.
 - c) @ Leiter IT
 - d) @ Publikation

Gemeinderat Freienbach

Daniel Landolt Gemeindepräsident

Albert Steinenger Gemeindeschreiber

Sped: 22.08.2023